
РЕШЕНИЕ № 08-01-351

 

19 сентября 2014 года                                                                                г. Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;
Заргаров
А.М.

- ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

Газизов М.М.
- старший специалист первого разряда общего отдела, член
Комиссии;

в присутствии представителей «…», рассмотрев жалобу СОАО «ВСК» на действия
заказчика - муниципального казенного учреждения города Новосибирска
«Хозяйственное управление» при проведении запроса котировок на оказание
услуг обязательного страхования автогражданской ответственности, в количестве
47 транспортных средств (извещение № 0851300003214000238), начальная
(максимальная) цена контракта 420 658,37 рублей,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось СОАО «ВСК» с жалобой на действия
заказчика – МКУ г.Новосибирска «Хозяйственное управление» при проведении
запроса котировок на оказание услуг обязательного страхования
автогражданской ответственности, в количестве 47 транспортных средств
(извещение № 0851300003214000238).

Суть жалобы заключается в следующем. По мнению подателя жалобы, в
извещении о проведении запроса котировок отсутствует информация о
возможности подачи документов в электронном виде согласно ч.5 ст.74 ФЗ № 44-
ФЗ.

Кроме того, податель жалобы указывает, что заказчик нарушил порядок приема
заявок, указанный в п.12 извещения о проведении запроса котировок, не проведя
процедуру жеребьевки для определения первоочередности подачи заявок.

На основании изложенного, податель жалобы просит выдать заказчику
предписание об устранении нарушений действующего законодательства в сфере
закупок.

На жалобу от заказчика поступили возражения, в которых указано следующее.

Заказчик не согласен с доводами подателя жалобы, поскольку в соответствии с
действующим законодательством о контрактной системе в сфере закупок, в
настоящее время единая информационная система не введена в эксплуатацию, а
функционалом официального сайта не предусмотрена возможность подачи заявок
в форме электронного документа, при этом ФЗ № 44-ФЗ не предусматривает



возможность подачи заявок посредством электронной почты.

Кроме того, заказчик считает, что необходимости проведения процедуры
жеребьевки при приеме заявок не было, поскольку первоочередность подачи
заявок была установлена участниками закупки.

На основании изложенного, заказчик просит признать жалобу СОАО «ВСК»
необоснованной.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

Согласно ч.2 ст.77 ФЗ № 44-ФЗ заявка на участие в запросе котировок подается
заказчику в письменной форме в запечатанном конверте, не позволяющем
просматривать содержание такой заявки до вскрытия конверта, или в форме
электронного документа до даты и времени вскрытия конвертов с заявками на
участие в запросе котировок и открытия доступа к поданным в форме электронных
документов заявкам на участие в запросе котировок, указанных в извещении о
проведении запроса котировок.

В силу ч.4 ст.77 ФЗ № 44-ФЗ заказчик обеспечивает сохранность конвертов с
заявками, защищенность, неприкосновенность и конфиденциальность поданных в
форме электронного документа заявок на участие в запросе котировок и
обеспечивает рассмотрение содержания заявок на участие в запросе котировок
только после вскрытия конвертов с такими заявками и открытия доступа к
поданным в форме электронных документов заявкам на участие в запросе
котировок в соответствии с настоящим Федеральным законом. Лица,
осуществляющие хранение конвертов с такими заявками, не вправе допускать
повреждение этих конвертов до момента их вскрытия в соответствии с настоящим
Федеральным законом и (или) допускать открытие доступа к поданным в форме
электронных документов заявкам на участие в запросе котировок. За нарушение
требований настоящей статьи виновные лица несут ответственность,
предусмотренную законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч.1 ст.5 ФЗ № 44-ФЗ в рамках отношений, указанных в ч.1 ст.1 ФЗ №
44-ФЗ, допускается обмен электронными документами, предусмотренными
законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми
актами о контрактной системе в сфере закупок, между участниками контрактной
системы в сфере закупок, в том числе подача заявок на участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), окончательных предложений. При этом
указанные заявки, окончательные предложения и документы должны быть
подписаны усиленной электронной подписью и поданы с использованием единой
информационной системы.

В соответствии с разъяснениями Минэкономразвития России № 10070-ЕЕ/Д28 от
06.05.2014 «О реализации положений Федерального закона N 44-ФЗ от 05.04.2013 «О
контрактной системе в сфер закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» в настоящее время единая
информационная система не введена в эксплуатацию, а функционалом
официального сайта не предусмотрена возможность подачи заявки в форме
электронного документа.



При этом Федеральным законом № 44-ФЗ не предусматривается возможность
подачи заявок посредством электронной почты. Подача заявок в форме
электронного документа посредством электронной почты не позволяет обеспечить
защищенность, неприкосновенность и конфиденциальность таких заявок и их
рассмотрение только после открытия доступа к ним в установленное время, что
противоречит положениям ч.4 ст.77 ФЗ № 44-ФЗ.

Кроме того, податель жалобы ссылается на ч.5 ст.77 ФЗ № 44-ФЗ, которая
представляет возможность направления запросов о предоставлении котировок с
использованием любых средств связи, в том числе в форме электронного
документа. Данные запросы заказчик вправе в соответствии с ч.3 ст.77 ФЗ № 44-ФЗ
направлять не менее чем трем лицам, осуществляющим поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг, предусмотренных извещением о проведении
запроса котировок. Тем самым, ч.5 ст.77 ФЗ № 44-ФЗ не предоставляет участникам
закупки возможность подачи заявок в форме электронного документа. Таким
образом, данный довод подателя жалобы не нашел своего подтверждения.

Заказчик в п.12 извещения о проведении запроса котировок установил: «В случае
если на дату и время начала подачи котировочных заявок одновременно желают
подать котировочные заявки несколько Участников размещения заказа, то
первоочередность подачи заявки будет определена методом жеребьевки,
проведенной представителем Заказчика».

На заседании Комиссии Новосибирского УФАС России представитель заказчика
заявил, что на момент начала подачи заявок в 9.00 02 сентября 2014г. секретарем
комиссии, ответственным за регистрацию заявок, был озвучен вопрос,
установлена ли первоочередность подачи заявок, на что от участников был получен
ответ, что первоочередность установлена, после чего секретарь начал принимать
заявки. Таким образом, необходимости проведения процедуры жеребьевки не
имелось. Податель жалобы представил на заседании Комиссии Новосибирского
УФАС России аудиозапись процедуры приема заявок, при изучении которой
подтверждение информации, указанной в жалобе, не установлено. Иных
доказательств, подтверждающих обоснованность жалобы, подателем жалобы
представлено не было. Таким образом, данный довод подателя жалобы не нашел
своего подтверждения.

При проведении на основании п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ внеплановой проверки
данного запроса котировок, нарушений законодательства о контрактной системе
в сфере закупок не выявлено.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия Новосибирского
УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу СОАО «ВСК» на действия заказчика - МКУ г.Новосибирска
«Хозяйственное управление» при проведении запроса котировок на оказание
услуг обязательного страхования автогражданской ответственности, в количестве
47 транспортных средств (извещение № 0851300003214000238) необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.




